
ČTVRTLETNÍK  
ČESKÉ MINCOVNY
3. ČTVRTLETÍ 2019



Prodejny: 

PRAHA
Na Příkopě 860/24, 110 00 Praha 1  
(v pasáži ČNB)

Telefon: +420 224 283 659
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–18.00 hod.

BRNO
Rooseveltova 419/20, 602 00 Brno-střed  
(naproti Mahenovu divadlu)

Telefon: +420 542 213 972
Otevírací doba: Po–Pá, 10.00–18.00 hod.

JABLONEC n. N.
Mírové náměstí 15, 466 01 Jablonec nad Nisou  
(naproti radnici)

Telefon: +420 483 710 692
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–17.00 hod.

U Přehrady 3204/61
466 23 Jablonec nad Nisou

Telefon: +420 800 225 228
E-mail: info@mint.cz
E-shop: www.ceskamincovna.cz

Česká mincovna, a.s.



ČESKÝ LEV 2019

Nabídka Českého lva se dále rozrůstá. Třetí ročník inves-
tičních mincí České mincovny obohatí varianty vyražené 
v provedení „reverse proof“.

Mince tohoto typu vyrazila Česká mincovna poprvé 
v roce 2018. Jak název „reverse proof“ napovídá, jedná se 
o protiklad kvality „proof“. Plocha takových mincí je mat-
ná a zrcadlovým leskem se vyznačuje vystupující reliéf.

Hmotnost mincí čítá jednu trojskou unci. Ta patří k celo-
světově nejoblíbenějším volbám investorů do  drahých 
kovů a  populární je také mezi sběrateli. Speciální edice 
mince Český lev potěší obě tyto skupiny.

AUTOR Asamat Baltaev, DiS.

Číslované varianty mincí jsou uloženy do speciálního ba-
lení.

Poznámka: Jedná se o  investiční mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: ČERVEN 2019 (Au) / ZÁŘÍ 2019 (Ag)

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 31,1 g 37 mm reverse 
proof

700 ks, 
z toho 100 ks 
číslovaných

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm reverse 
proof

1 000 
číslovaných ks



AUTOŘI  Lucie Seifertová (text a ilustrace) / 
ak. soch. Jan Lukáš (replika mince)

Součástí každé repliky je speciální prostorové leporelo.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

HISTORIE ČESKÝCH MINCÍ 
– Pražský groš

Přemýšlíte, jak do tajů numismatiky zasvětit malé sběra-
tele? Česká mincovna pro Vás připravila mimořádný pro-
jekt, který hravou, a  přesto naučnou formou představí 
klíčové mezníky mincovnictví na našem území.

Podoba sběratelského cyklu je dílem spisovatelky a  ilu-
strátorky Lucie Seifertové. Pokud znáte její veleúspěšné 
„Dějiny udatného českého národa“, ať už v knižní či tele-
vizní podobě, máte jasnou představu, na co se můžete tě-
šit. Čekají na Vás humor, nadsázka a nepřeberné množství 
historických perliček.

Po  duhovkách starověkých Keltů a  denárech prvních 
Přemyslovců se s třetí ražbou vsazenou do ilustrovaného 
prostorového leporela podíváte do časů pražských gro-
šů. Jejich ražbu podnítil nález stříbrných ložisek v Kutné 
Hoře. Naše země tehdy patřila k nejbohatším a nejvyspě-
lejším na světě a pražské groše si získaly oblibu i daleko 
za hranicemi království.

H i stor i e m i nc í v Č e sk ýc H z e m íc H

z bohatého království
Pražský groš

v prostorovém 
obrázku naleznete 

věrnou repliku 
pravého groše!

DATUM EMISE: ČERVENEC 2019

STŘÍBRNÁ REPLIKA PRAŽSKÉHO GROŠE 



OSOBNOST 

LUCIE SEIFERTOVÁ

Nápad, že se budu věnovat české historii, vznikl hrozně 
dávno. Je to tak třicet let, možná ještě víc – prostě někdy 
v minulém století jsem pracovala pro jeden dětský časo-
pis a tam jsem dělala různé rébusy, soutěže a samozřejmě 
také ilustrace, protože jsem výtvarnice. A když si mě šéfre-
daktorka otipovala, jednoho dne mi řekla, že má výborný 
nápad – že v časopise budou vycházet dějiny českého ná-
roda na pokračování a že je budu psát já.

Protože mince mají s historií hodně společného – za vším 
totiž stojí peníze, moc a bohatství –, bylo jasné, že se někdy 
potkáme. Když mě Česká mincovna oslovila, abych pro 
ni vytvořila sérii sedmi knížek a zpracovala historii mincí 
na našem území, udělalo mi to obrovskou radost.

Snažím se, aby to byla zábava a  legrace, aby se čtenáři 
něco dozvěděli, ale aby se u toho nikdo nenudil. Samo-
zřejmě je to zaměřené na děti, ale myslím si, že se u toho 
pobaví i rodiče. Při tvorbě se musím vžít do role dítěte, což 
mi až takové problémy nedělá. Nejsem historik a nejsem 
zavalená množstvím informací – vždycky se snažím najít 
základ a dát pryč to, co si pak čtenáři můžou nastudovat 
v  jiných knížkách. Mám dva syny – jedenáct a sedm let – 
a všechno na nich zkouším. Každou mou knížku si musejí 
přečíst, abych měla jistotu, že všechny ty vtipy pochopí.



SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof
99 

číslovaných 
ks

NEJKRÁSNĚJŠÍ 
NEREALIZOVANÉ NÁVRHY 
– 200 a 500 Kč

Ve výtvarných soutěžích České národní banky se tradič-
ně utkává výkvět české medailérské scény a je škoda, že 
vítězná realizace může být jenom jedna. Česká mincovna 
proto pravidelně dává šanci nejkrásnějším nerealizova-
ným návrhům českých pamětních mincí.

Původní předlohy stříbrných mincí s  nominálními hod-
notami 200 a 500 Kč, jejichž provedení ocenila odborná 
komise ČNB, vycházejí v České mincovně v rámci volného 
cyklu zlatých pamětních medailí. Jejich náklad čítá pou-
hých 99 kusů, z nichž každý je ručně číslovaný na hraně.

ZLATÉ MEDAILE PŘIPOMENOU TATO VÝROČÍ:

•  ČERVENEC 2019 – První pražská defenestrace – 
V českých zemích se vyhazování hodnostářů z oken sta-
lo symbolem nespokojenosti, ale také předzvěstí chao-
su a utrpení pro celou Evropu. Při defenestraci, která se 
odehrála roku 1419, byla prolita první krev husitských 
válek.

•  ČERVENEC 2019 – Zahájení vydávání českosloven-
ských platidel – Československo vzniklo roku 1918, ale 
na  svou vlastní měnu si muselo počkat do  roku 1919. 
Po  počáteční fázi, kdy se používaly rakousko-uherské 
bankovky opatřené československými kolky, došlo 
na tvorbu nových platidel.

AUTOŘI  ak. soch. Zbyněk Fojtů (defenestrace) /  
ak. soch. Marie Šeborová (platidla)

Součástí každé medaile je speciální certifikát pravosti, 
který vypráví její příběh.



První pražská 
defenestrace

Zahájení vydávání 
československých 
platidel



DATUM EMISE: ČERVENEC 2019

AUTOR Kristýna Šánová 

MANDALA 
– Přátelství

Slovo mandala pochází ze staroindického sanskrtu a  lze 
ho přeložit jednoduše jako kruh. Jeho význam už ale tak 
jednoduchý není – představuje nekonečno, dokonalost, 
rovnováhu, jednotu, …

Mandaly mají podobu kruhového obrazce se středem, 
z  něhož – či do  něhož – směřují symetricky uspořádané 
tvary. Vedle tvarů, které symbolizují mužskou energii, 
obsahují mandaly také barvy, které zastupují energii žen-
skou. Barvy proto nesmějí chybět ani na  stříbrných me-
dailích České mincovny. Síla každé mandaly je schovaná 
v jejím středu, kde všechno začíná i končí, a tak je dopro-
střed medaile vsazen skleněný kámen.

Přestože si lidé spojují mandaly především s  civilizace-
mi jižní Asie, jejich variace se vyskytují napříč časem, 
kulturami i náboženskými a filozofickými systémy – stačí 
se podívat na okna evropských katedrál nebo na lapače 
snů amerických Indiánů. Představují nástroj pro relaxaci, 
meditaci a sebepoznání, ale také pro řešení problémů či 
plnění přání. Protože největším přáním je pro mnoho lidí 
přátelství, stalo se motivem druhé dárkové mandaly Čes-
ké mincovny.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 16 g 34 mm proof nelimitováno



DATUM EMISE: ČERVENEC 2019

AUTOR David Kružliak

Součástí každé mince je speciální balení, které blíže před-
stavuje patrona coby ochránce.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

PATRONI 
– Svatý Kryštof 

Patron je světec, apoštol nebo mučedník, který je pova-
žován za  nebeského představitele určitého řemesla, za-
městnání či činnosti. Svatí se obvykle stávali patrony pro-
fesí, které sami zastávali, a podle legend proto nad nimi 
drží ochrannou ruku.

Ty nejznámější patrony, kteří bezpečně vedou naše kro-
ky, postupně představuje nová řada minimincí České 
mincovny. Stanou se talismanem pro štěstí i originálním 
přírůstkem do sbírky.

Po Floriánovi, Barboře a Zdislavě přišla řada na svatého 
Kryštofa. Ten je patronem všech poutníků – cestujících, 
motoristů, letců, námořníků, …  –, ochráncem před náh-
lou smrtí a pomocníkem v nouzi.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 0,5 g 11 mm proof 1 000 ks



VYNÁLEZY LEONARDA DA VINCI

Řada historiků a vědců uctívá Leonarda da Vinci jako ukáz-
kový příklad renesančního muže – univerzálního génia. Roz-
sah jeho poznání, co do šířky i hloubky, je v zaznamenané 
historii bezprecedentní, přičemž největšího věhlasu dosáhl 
coby umělec a inženýr. U příležitosti 500. výročí maestrovy 
smrti se Česká mincovna rozhodla přenést kouzlo jeho vy-
nálezů na pamětní mince.

Leonardovou životní vášní bylo létání. Od malička studoval 
ptáky a snažil se přijít na to, jak se dokáží vymanit z okovů 
zemské přitažlivosti. Opeřence vnímal jako dokonalé stroje, 
a není proto divu, že se jejich vlastnosti pokoušel napodo-
bit pomocí techniky. Sny ale účty nezaplatí, a tak se Leonar-
do musel zabývat i jinými odvětvími. Přestože miloval život 
a bojování pokládal za nejhorší lidskou činnost, stal se au-
torem řady návrhů důmyslných válečných strojů, které mu 
zajistily přízeň mocných sponzorů.

Po  dvou létajících strojích mince připomenou dva stroje 
válečné.

NA STŘÍBRNÝCH MINCÍCH SE OBJEVÍ TYTO VYNÁLEZY:

•  ČERVENEC 2019 – Kulomet – Palné zbraně v  časech 
renesance od  základu měnily způsob válčení, ale přes-
to měly řadu nedostatků. Nízkou rychlost střelby způ-
sobenou komplikovaným nabíjením Leonardo vyřešil 
vícehlavňovým dělem, jehož kadence z něj učinila první 
kulomet v dějinách.

•  ZÁŘÍ 2019 – Tank – „Mohu vyrobit obrněné vozy, bez-
pečné a nedobytné, jež se dostanou až do předních řad 
nepřátelských vojsk. Tam svými kanóny a puškami rozesejí 
smrt,“ napsal Leonardo do svého deníku. Z nákresů vy-
plývá, že pradědečka dnešních tanků měl pohánět hodi-
nový stroj.

AUTOR Asamat Baltaev, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také plechovou sbě-
ratelskou krabičku ozdobenou tematickou ilustrací, která 
obsahuje výpravnou přílohu.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1 000 ks



Kulomet

Společný averz

Tank



SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1 000 ks

DATUM EMISE: ČERVENEC 2019

AUTOR ak. soch. Zbyněk Fojtů

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

VZNIK KRÁLOVSKÉHO 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHA 
– Hradčany

Praha je po jedenáct století politickým, kulturním a hos-
podářským centrem střední Evropy. Byla založena v  ro-
mánské éře a vzkvétala v časech gotiky, renesance i baro-
ka. Stala se hlavním městem českého knížectví, království 
i sídlem císařů Svaté říše římské a hrála klíčovou roli v pro-
testantské reformaci, třicetileté válce i bouřlivých událos-
tech 20. století.

Stověžatá matka měst láká každoročně miliony turistů a je 
pátou nejnavštěvovanější metropolí Evropy. Během pro-
cházky Prahou z jednoho konce na druhý člověk neopustí 
jednolitou zástavbu, a  tak ho ani nenapadne, že vlastně 
prošel územím hned čtyř středověkých měst. Staré Měs-
to, Nové Město, Malá Strana a Hradčany totiž nebývaly jen 
názvy pro jednotlivé části Prahy – jednalo se o samostatná 
města, která byla spojena do jednoho celku až roku 1784.

U příležitosti výročí sjednocení vznikla čtyřdílná minisé-
rie pamětních mincí České mincovny. Jako poslední se 
ve zlatě a stříbře objevují Hradčany, kterým vévodí Praž-
ský hrad s katedrálou svatého Víta.



ZVÍŘECÍ REKORDMANI
– Vážka

Obyvatelé zvířecí říše si nejsou rovni – někteří jsou ne-
představitelně rychlí, jiní působivě silní, další smrtelně je-
dovatí nebo prostě a jednoduše neuvěřitelně velcí. Proč? 
Protože jim to dává výhodu nad druhy, se kterými soupeří 
o místo na slunci. Tyto neobyčejné schopnosti nás odjak-
živa fascinují a snažíme se je využít nebo napodobit pro 
náš prospěch.

Na  stříbrných mincích zkrášlených patinou se postupně 
představí ti nejlepší živočichové z nejlepších. Jejich výko-
ny a úspěchy jsou vskutku rekordní a ty lidské vedle nich 
vypadají nicotně.

Po gepardovi štíhlém, pralesničce strašné a sokolovi stě-
hovavém se na minci objevují vážky. Tito okřídlení členov-
ci jsou mistry letu – dokáží bleskurychle měnit směr, létat 
pozpátku, do  stran, nahoru i  dolů, vznášet se na  místě 
a překročit rychlost 50 kilometrů za hodinu, což z nich činí 
nejrychlejší hmyz na světě.

AUTOŘI Petr Patka, DiS., a David Kružliak

Každá mince je uložena do výpravného balení, které obsa-
huje fotografie a česko-anglické pojednání.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm standard 800 ks

DATUM EMISE: ČERVENEC 2019



PRVNÍ LIDÉ NA MĚSÍCI 

Od chvíle, kdy člověk stanul na Měsíci, uplynulo neuvěři-
telných 50 let. U příležitosti kulatého výročí tohoto histo-
rického milníku vychází stříbrná mince České mincovny.

Ve vesmírných závodech měl od počátku navrch Sovětský 
svaz, který sbíral jedno prvenství za druhým – poté, co vy-
pustil první umělou družici a vyslal do kosmu prvního člo-
věka, se zaměřil na dobytí Měsíce. Když na povrch Měsíce 
zavítaly sovětské bezpilotní sondy Luna, zbývalo, aby se 
nejbližšího souputníka Země dotkla lidská noha. Toto pr-
venství však připadlo Spojeným státům americkým. Rake-
ta Saturn V vynesla do vesmíru kosmickou loď Apollo 11, 
jejíž lunární modul Eagle přistál 20. července 1969 na Mě-
síci. Astronauti Neil Armstrong a Edwin Aldrin jako první 
lidé zanechali v měsíčním prachu své stopy a v pořádku se 
vrátili zpět na Zemi. Slova, která pronesl Neil Armstrong, 
se navždy zapsala do dějin: „Je to malý krok pro člověka, 
obrovský skok pro lidstvo.“

AUTOR MgA. Josef Oplištil

V nabídce České mincovny najdete také výpravné sběra-
telské album plné obrázků a zajímavostí o vesmíru i jeho 
dobyvatelích.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 800 ks

DATUM EMISE: ČERVENEC 2019



SLUNEČNÍ SOUSTAVA 
– Měsíc

Země je tou nejdůležitější věcí v našich životech, ale zájem 
lidstva o nebesa je neutuchající. Od počátku věků jsme 
hleděli na noční oblohu a ptali se, odkud to všechno po-
chází a co to všechno znamená. Naštěstí nezůstalo jenom 
u otázek. I když to trvalo tisíce let, nakonec jsme zjistili, co 
jsou vlastně hvězdy a planety, pochopili jsme, jaké je naše 
místo mezi nimi, a dokázali jsme se jich – alespoň letmo – 
dotknout. Vesmír představuje vše, co kdy bylo, je a bude. 
Sluneční soustava je jen jeho nepatrnou částí. Přesto je 
naším domovem a Česká mincovna se rozhodla vyprávět 
její příběh prostřednictvím pamětních mincí.

Po Slunci se na stříbrné minci zkrášlené kolorováním ob-
jevuje Měsíc. Jediná přirozená oběžnice Země je posetá 
krátery, pohořími a „moři“ ztvrdlé lávy a po většinu nocí 
září na  obloze – nikoli vlastním světlem, ale odraženým 
světlem Slunce.

AUTOŘI Asamat Baltaev, DiS., a Jiří Hanuš, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také výpravné sběra-
telské album plné obrázků a zajímavostí o vesmíru i jeho 
dobyvatelích.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 800 ks

DATUM EMISE: SRPEN 2019



OHLÉDNUTÍ

TAJE SLUNEČNÍ SOUSTAVY

Spolu s  první mincí z  nového cyklu Sluneční soustava 
vyšlo také nevšední sběratelské album. Rozkládací čes-
ko-anglická kniha plná obrázků a informací o nebeských 
tělesech i dobyvatelích kosmu pojme celkem tucet mincí.

Deset stříbrných mincí zkrášlených kolorováním vychází 
v rámci cyklu Sluneční soustava. Další dvě stříbrné mince 
pak vycházejí samostatně u příležitosti výročí významných 
událostí:

• Slunce (2019)

• Merkur (2020)

• Venuše (2020)

• Země (2019)

•  První člověk ve vesmíru  
– 60. výročí (2021)

• Měsíc (2019)

•  První lidé na Měsíci  
– 50. výročí (2019)

• Mars (2020)

• Jupiter (2020)

• Saturn (2021)

• Uran (2021)

• Neptun (2021)

Na mincích s nebeskými tělesy najdete jejich barevné vy-
obrazení. Jako předloha nebyly použity fotografie nebo 
počítačová grafika – autoři mincí vytvořili originální akva-
relové malby. Také plocha těchto mincí se vyznačuje spe-
ciální úpravou. Kombinací několika technologií bylo docí-
leno nového efektu, který jsme příhodně nazvali „měsíční 
prach“ nebo „mlhovina“.



ČESKÉ PEČETĚ 
– Bohuslav ze Švamberka

Cyklus České pečetě, který na naše dějiny nahlíží unikátní 
optikou světa sfragistiky, je tvořen stříbrnými medailemi 
zkrášlenými patinou. První dvě ražby byly věnovány našim 
panovníkům, třetí a čtvrtá připomínají svébytnou spole-
čenskou vrstvu středověkého světa – šlechtu.

Životopis Bohuslava ze Švamberka, sedmého toho jmé-
na v jeho rodě, ilustruje složitost postavení české šlechty 
v druhé polovině 15. století. Byl totiž vězněn králem Jiřím 
z Poděbrad, proti kterému bojoval, i protikrálem Matyá-
šem Korvínem, kterému sloužil coby nejvyšší hejtman.

Pečeť pána ze Švamberka nese rodový erb s labutí. Jedná 
se o erb mluvící – to znamená, že použitá symbolika na-
povídá jméno jejího nositele. Rod Švamberků totiž přijal 
jméno podle německého slova Schwan, které neznamená 
nic jiného než labuť.

AUTOR ak. soch. Michal Vitanovský

KONZULTANT PROJEKTU Mgr. Jan N. Adámek

Každá emise je uložena do výpravného balení, které obsa-
huje průvodní slovo autora.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 42 g 50 mm standard 500 ks

DATUM EMISE: SRPEN 2019



DATUM EMISE: SRPEN 2019

AUTOR ak. soch. Jiří Dostál

Každá emise je uložena do výpravného balení v podobě 
knížky, která obsahuje odborné pojednání předního his-
torika PhDr. Petra Koury, Ph.D.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1 000 ks

NÁRODNÍ HRDINOVÉ 
– Josef Štemberka

V roce 2017 si Česká mincovna vytyčila nesnadný cíl – pře-
svědčit i ty největší pochybovače o tom, že historie naše-
ho národa je plná hrdinů, na které můžeme být dooprav-
dy hrdí. Prostřednictvím série pamětních medailí nazvané 
Národní hrdinové proto vzdává hold celkem 19 českoslo-
venským osobnostem, jež se za posledních 100 let oběto-
valy pro vyšší dobro.

Ve zlatě a stříbře budou postupně zvěčněni vlastenci, fi-
lozofové, vojáci, novináři, umělci, politici, studenti a také 
kněží.

Jméno pátera Josefa Štemberky je neodmyslitelně spjaté 
s  lidickou tragédií. Po  dovršení 73 let měl odejít do  za-
slouženého důchodu – Lidice chtěl v květnu 1942 opus-
tit a chystal se vrátit do rodného městečka. Když se však 
dozvěděl, co nacisté zamýšlejí učinit s vesnicí, kde po tři 
desetiletí sloužil, odmítl nabídku na záchranu a doprovo-
dil své farníky před hlavně popravčí čety.



DATUM EMISE: SRPEN 2019

AUTOR Vojtěch Dostál, DiS.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 31,1 g 37 mm proof 200 ks

OSUDOVÉ ŽENY 
– Kleopatra

Mincím zpravidla dominují mužské portréty, a bylo proto 
načase, aby svou vlastní sérii získaly také ženy. A ne jen tak 
ledajaké – přímo osudové. Po bájné Heleně Trojské, císa-
řovně Alžbětě „Sissi“ Bavorské a pěvkyni Emě Destinnové 
se v jedné trojské unci ryzího zlata objevuje egyptská krá-
lovna, jejíž jméno zná celý svět.

Kleopatra vstoupila do dějin jako charismatická žena, kte-
rá si okolo prstu omotala nejmocnější muže starověku, 
ale také jako vládkyně, která přivedla tisíciletou egypt-
skou říši do záhuby. Přestože je často vykreslována jako 
protřelá svůdnice, které podlehli Julius Caesar i Marcus 
Antonius, ve skutečnosti jí k dosahování politických cílů 
sloužil také pronikavý intelekt. Byla vzdělaná v matemati-
ce, filozofii či astronomii, ovládala mnoho jazyků a nevá-
hala osobně velet válečné flotile. Její smrt se stala stejně 
legendární jako její život – před ponížením dala přednost 
hadímu uštknutí.



ALCHYMISTÉ

Hlavním cílem tajuplného alchymistického díla byla pře-
měna neušlechtilého v ušlechtilé. Mezi renesančními al-
chymisty bychom nalezli předchůdce dnešních chemiků, 
jejichž primárním zájmem bylo poznat zákony hmoty. 
Po  jejich boku však – se stejným zápalem, ale zcela pří-
zemní motivací – prováděli své experimenty alchymisté, 
kteří chtěli získat bohatství a  moc. Cílem jejich snažení 
se stala přeměna olova ve zlato. Obě skupiny alchymistů 
doplňovali ještě podvodníci bez znalostí, avšak se schop-
ností udělat dojem, vybrat peníze a rychle zmizet.

Nositelé světově proslulých jmen i méně známé, ale ne-
méně zajímavé postavy světa alchymie, které působily 
na dvoře Rudolfa II., se objevují na zlatých mincích ze sbě-
ratelské minisérie České mincovny.

ČTYŘDÍLNOU MINISÉRII ZLATÝCH MINCÍ UZAVÍRAJÍ:

•  SRPEN 2019 – Michal Sendivoj ze Skorska– Traduje 
se, že polský žák skotského alchymisty Setona zdědil 
po smrti svého učitele transmutační prášek na výrobu 
zlata. Tu pak úspěšně předvedl na dvoře Rudolfa II. a cí-
sař ho pověřil výzkumnou výpravou na východ, aby zís-
kal další starodávná tajemství.

•  ZÁŘÍ 2019 – Bavor Rodovský z Hustířan – Příslušník 
starého českého rodu je považován za nejvýznamnější-
ho českého alchymistu. K vědomostem se dopracoval 
vlastním studiem a s úspěchem působil v císařově al-
chymistické laboratoři. Alchymii se věnoval i  poté, co 
byl uvězněn na Pražském hradě.

AUTOR ak. soch. Michal Vitanovský

Každá mince je uložena do atraktivního balení v podobě 
alchymistického zápisníku.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 300 ks



Michal Sendivoj 
ze Skorska

Společný averz

Bavor Rodovský 
z Hustířan



DATUM EMISE: SRPEN 2019

AUTOR Lenka Nebeská, DiS.

Součástí každé mince je speciální certifikát pravosti, který 
vypráví její příběh.

V nabídce České mincovny najdete také dřevěnou sběra-
telskou krabičku ozdobenou tematickou rytinou.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

UNESCO 
– Vila Tugendhat

Česká republika sice patří k menším zemím, ale její úze-
mí je nepřebernou pokladnicí architektonických perel. Ty 
nejvýznamnější a  nejkrásnější jsou zapsány na  Seznamu 
světového dědictví UNESCO a náleží jim sběratelsko-in-
vestiční série České mincovny.

Tucet mincí je ražen z  neobvyklého mincovního kovu – 
krásné, ale nepoddajné platiny – a  postupně vzdá hold 
všem dvanácti památkám našeho hmotného kulturního 
dědictví.

Osmou pamětihodností, která obohatí platinovou sé-
rii, je brněnská vila Tugendhat. Stěžejní dílo funkciona-
lismu vzniklo v  letech 1929 až 1930 na zakázku manželů 
Tugendhatových podle návrhu německého architekta 
Ludwiga Miese van der Rohe – jednoho z otců architek-
tury 20. století. Stavba využila řadu odvážných architekto-
nických řešení a určila nová měřítka moderního bydlení.

SPECIFIKACE PLATINOVÝCH MINCÍ: 

Pt 999 31,1 g 37 mm proof 100 ks



DATUM EMISE: SRPEN 2019

AUTOR Irena Hradecká, DiS.

Součástí první Ferdovy mince bylo sběratelské album 
na celou minisérii.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

FERDA MRAVENEC 
– Ferda a Hlemýžď

Pohádková dobrodružství vynalézavého mravence jmé-
nem Ferda, který nosí puntíkovaný šátek a  hravě si po-
radí s prací všeho druhu, se poprvé objevila v roce 1933 
na  stránkách Lidových novin. Kreslená postavička stvo-
řená spisovatelem Ondřejem Sekorou se postupně stala 
hlavním hrdinou řady vlastních knih, komiksů, animova-
ných filmů i seriálů a nově také pamětních mincí.

První mince ze sběratelské minisérie, která vyšla u příle-
žitosti Ferdových 85. narozenin, byla věnována samotné-
mu oslavenci. Na druhé minci se objevil popletený brouk 
Pytlík, na  třetí Ferda ve  společnosti marnivé Berušky 
a na čtvrté samotná slečna Beruška.

Na  páté a  poslední minci je zvěčněn příběh o  tom, jak 
Ferda vytrestal pana Hlemýždě, který mu odmítl pomo-
ci v  nouzi. Věčně nerudného šneka zapřáhl do  spřežení 
a nechal se jím vozit po okolí.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 10 g 30 mm proof 600 ks



DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2019

AUTOR Mária Filová, DiS.

Součástí Myšpulínovy mince je sběratelské album na ce-
lou minisérii.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

ČTYŘLÍSTEK 
– Myšpulín

Kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů z Třesko-
prsk u  rybníka Blaťáku pod hradem Bezzubem. Vždyť 
kreslené postavičky Jaroslava Němečka v příbězích Ljuby 
Štíplové a  dalších autorů baví malé i  velké čtenáře rov-
ných 50 let.

Hrdinové komiksového Čtyřlístku řeší radosti a  starosti 
všedního dne, jen aby se vzápětí vydali na neuvěřitelná 
dobrodružství napříč prostorem a časem. Na výpravách 
od hlubin oceánů po vesmírné dálky potkávají nejrůznější 
historické osobnosti, pohádkové tvory i roboty.

U příležitosti kulatých narozenin Čtyřlístku vychází čtveři-
ce pamětních mincí. Na první se objevuje geniální kocour 
Myšpulín, který je nepřekonatelným vynálezcem. Jeho 
fantastické přístroje vyřeší spoustu problémů, do kterých 
se kreslení kamarádi dostanou, ale stejné množství jich 
způsobí.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 10 g 30 mm proof 600 ks



DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2019

AUTOR MgA. Martin Dašek

Každá medaile je uložena do  speciálního balení, které 
představuje herce i jeho nejslavnější role.

HVĚZDY STŘÍBRNÉHO PLÁTNA 
– František Filipovský

Volný cyklus pamětních medailí s názvem Hvězdy stříbr-
ného plátna skládá hold předním českým hercům. Jako 
první se v  něm představil Karel Fiala alias Limonádový 
Joe. Poté byli ve zlatě a stříbře zvěčněni charakterní Ru-
dolf Hrušínský, rozverný Vladimír Menšík a charismatický 
Jiří Kodet.

Pátou hereckou osobností, která se objevuje na  pamět-
ních medailích, je František Filipovský. Všestranný herec 
byl právem oceněn tituly Zasloužilý umělec a  Národní 
umělec, přičemž samostatnou kapitolu jeho uměleckého 
odkazu představuje hlas, kterým se navždy zapsal do dě-
jin filmového dabingu. Bez jeho mistrovských výkonů 
by se u nás nejrůznější francouzské komedie, ve kterých 
vystupuje potměšilý cholerický mužíček Louis de Funès, 
jistě nestaly legendami.

Na počest fenomenálního herce se od roku 1995 udělu-
je Cena Františka Filipovského za dabingové mistrovství 
a Česká mincovna je v roce 2019 jejím oficiálním partne-
rem.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 100 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 10 g 30 mm proof 400 ks



APOŠTOLOVÉ 
– Svatý Šimon

Křesťanská víra formovala naši civilizaci, stala se jedním 
z pilířů evropské společnosti a Ježíš Kristus i po dvou tisí-
ciletích hýbe světem. Neméně důležití jsou jeho učedníci, 
kteří hlásali evangelium a položili základy křesťanské círk-
ve. Známe je jako dvanáct apoštolů.

Devátá emise z tuctu stříbrných pamětních medailí je vě-
nována svatému Šimonovi Kananejskému, který je známý 
jako Horlivec – nejspíše pro jeho oddanost víře, ale mož-
ná také pro výbušnou povahu nebo pro odhodlání bojo-
vat proti římské nadvládě. Po Ježíšově smrti procestoval 
s  dalším apoštolem – Judou Tadeášem – Blízký východ, 
kde oba zemřeli mučednickou smrtí. Šimon byl ukřižován 
a na kříži rozřezán pilou.

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2019

AUTOR Lenka Nebeská, DiS.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 13 g 28 mm standard 500 ks



MĚNOVÁ REFORMA  
MARIE TEREZIE

Aby Marie Terezie proměnila svou monarchii v moderní 
velmoc a povzbudila stagnující hospodářství, přišla s řa-
dou reforem. A protože stěžejní roli v hospodářství hrají 
peníze, bylo třeba reformovat i měnovou soustavu. Císa-
řovna nechala razit drobné mince z mědi, které nedispo-
novaly hodnotou drahého kovu, a tak se zrodily první kre-
ditní peníze, od kterých byl už jenom krůček k papírovým 
platidlům. Z  příslušných vládních patentů a  bankovních 
vzorů se usuzuje, že úplně prvními papírovými penězi 
na  našem území byly platební poukázky „Zahlungspa-
pier“ z roku 1759. O tři roky později se pak objevila defi-
nitivní papírová platidla, kterým se podle nápisu „Wiener-
-Stadt-Banco-Zettel“ začalo říkat bankocetle.

Peníze, které neměly hodnotu zlata nebo stříbra, sice zpo-
čátku budily nedůvěru a roku 1811 je těžce zasáhl státní 
bankrot, ale život bez nich si už nedovedeme představit. 
Jejich vznik připomíná stříbrná pamětní medaile.

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2019

AUTOR ak. mal. Vladimír Pavlica

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 311 g 75 mm standard 99 ks



ČESKOSLOVENŠTÍ LETCI V RAF 
– 68. peruť

Historie působení našich letců v  britském Královském 
letectvu je bohatá. Vedle čtyř československých perutí 
sloužili Čechoslováci za druhé světové války v řadě dalších 
útvarů RAF. Nejvíce se zapsali do kroniky 68. perutě, která 
s nepřítelem bojovala za tmy.

V prvopočátcích nočního leteckého boje sloužily stíhačům 
jen vlastní oči, měsíční svit a pozemní světlomety. Revolu-
ce se odehrála na počátku druhé světové války a spočívala 
v použití palubního radaru, jehož kolébkou byla právě Vel-
ká Británie. Sloužit u noční stíhací perutě bylo ještě nároč-
nější než bojovat s nepřítelem za denního světla, a na hr-
dinství nočních letců proto nesmíme zapomenout.

Vedle čtyř zlatých nebo stříbrných mincí s motivy 68. pe-
rutě je nedílnou součástí každé sady dosud nejvýpravnější 
doprovodná publikace. Jednotlivé kapitoly navazují na vý-
jevy vyobrazené na mincích, a to slovem i unikátními foto-
grafiemi. Jako zdroje při tvorbě publikace posloužily vzpo-
mínky a archivy Ladislava Bobka (68. peruť), Martina Vrány 
(vnuk Ladislava Bobka), Vlastimila Veselého (68. peruť), 
Miloslava Štěpánka (velitelství Londýn) a Jana a Sabiny Kra-
tochvilových (Muzeum českého, slovenského a rusínského 
exilu 20. stol. v Brně).

AUTOR ak. soch. Zbyněk Fojtů

Každá sada je uložena do  luxusní dřevěné krabičky oz-
dobené tematickou rytinou, která obsahuje výpravnou 
přílohu.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE SAD ČTYŘ ZLATÝCH MINCÍ:

4× Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 400 ks

SPECIFIKACE SAD ČTYŘ STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

4× Ag 999 16 g 34 mm proof 500 ks

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2019



Znak perutě

Letoun Bristol 
Beaufighter

Útok na střelu V-1

Letecká esa  
Miloslav Mansfeld 
a Slavomil Janáček

Společný averz



OHLÉDNUTÍ

NEBEŠTÍ JEZDCI SE LOUČÍ

Cyklus České mincovny věnovaný československým let-
cům sloužícím za druhé světové války v RAF začal vycházet 
u příležitosti 75. výročí bitvy o Británii. Postupně se v něm 
objevila tato témata:

• 2015 – Znaky perutí (310., 311., 312., 313.)

• 2016 –  Letouny (Hawker Hurricane, Supermarine Spitfi-
re, Vickers Wellington, Consolidated Liberator)

• 2017 –  Letecká esa (Karel Kuttelwascher, Josef Franti-
šek, Alois Vašátko, František Peřina)

• 2018 –  Významné události (nasazení v  bitvě o  Británii, 
nouzové přistání letounu KX-B, operace Sto-
newall, návrat do vlasti) 

Řada sběratelů poukazovala na to, že vedle čtyř českoslo-
venských perutí by si své mince zasloužila také 68. peruť. 
Přestože byla britská, vyznačovala se velkým počtem Če-
choslováků, kteří se vyznamenali do té míry, že peruť při-
jala české motto „Vždy připraven“.

V roce 2019 proto cyklus uzavírá právě pamětní sada vě-
novaná 68. peruti. Jednotlivé mince, které obsahuje, te-
maticky navazují na čtyři předchozí sady – nesou symbol 
perutě, její první skutečně účinnou noční stíhačku, dvě 
významné osobnosti a výjev z bojového nasazení.



VÁLEČNÝ ROK 1944 
– Operace Market Garden

Druhá světová válka zasáhla mezi lety 1939 a 1945 prak-
ticky každý kout planety. V mnoha ohledech byla pokra-
čováním sporů, které nevyřešil předchozí celosvětový 
konflikt, a stala se největší a nejničivější válkou v dějinách 
lidstva. Byla vedena v měřítku, jaké si do  té doby nikdo 
nedovedl ani představit, a není proto divu, že nás její pří-
běhy nepřestávají fascinovat. Ty nejdůležitější jsou zvěč-
něny na zlatých mincích České mincovny z volného cyklu 
Válečný rok.

Po  urputné bitvě o  Monte Cassino a  legendární invazi 
do Normandie, která před 75 lety otevřela novou frontu, 
se v ryzím zlatě objevuje operace s krycím názvem Market 
Garden. Tato monumentální výsadková akce, která měla 
uspíšit vítězství Spojenců, dodnes připomíná, že němec-
ká armáda nebyla v roce 1944 ani zdaleka poražena.

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2019

AUTOR Mgr. Petr Horák

V nabídce České mincovny najdete také plechovou sbě-
ratelskou krabičku ozdobenou tematickou ilustrací.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 300 ks



SADA OBĚŽNÝCH MINCÍ 2019 
– Proof, semišový obal

České oběžné mince s  nominálními hodnotami 1, 2, 5, 
10, 20 a 50 Kč, se kterými se denně setkáváte, jsou raženy 
v kvalitě „standard“. Celý jejich povrch je matný a odolný 
proti poškození, což zaručuje dlouhou životnost oběživa.

Česká kovová platidla však nejsou jenom prostředkem 
směny – řada lidí oceňuje jejich umělecké zpracování, 
a zařazuje je proto do svých numismatických sbírek. Pro 
tyto případy vzniká v  České mincovně sada oběžných 
mincí vyražených v mimořádné kvalitě „proof“. Nejedná 
se o automatickou strojovou ražbu – každá mince je raže-
na individuálně a zabalena do ochranného blistru.

Šestice mincí je pak spolu se stříbrnou pamětní medailí, 
která je letos věnována historickým zemím Koruny české, 
uložena do  semišového obalu opatřeného speciálním 
certifikátem pravosti.

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCH MINCÍ:
1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč +  

stříbrná pamětní medaile proof

AUTOR ak. soch. Michal Vitanovský (medaile)

Každá sada oběžných mincí je uložena do  elegantního 
balení, které obsahuje certifikát pravosti od Státní tiskár-
ny cenin.

Poznámka: Emisní náklad sad oběžných mincí bude znám 
v době jejich vydání.

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2019



AUTOR Ing. Antonín Hujer

DATUM VYDÁNÍ: ZÁŘÍ 2019

ROČENKA ČESKÉ MINCOVNY 
2018–2019

V roce 2019 vychází již pátá Ročenka České mincovny, kte-
rá nabízí tradiční výběr toho nejzajímavějšího, co vzniklo 
v Jablonci nad Nisou – tentokrát za období od září 2018 
do srpna 2019.

Publikace je určena všem sběratelům, investorům a přá-
telům České mincovny. Přináší ohlédnutí za  významný-
mi emisemi, událostmi, výročími a projekty. Představuje 
mimořádné osobnosti české medailérské scény, perlič-
ky i  další numismatické zajímavosti. Součástí publikace 
je také kompletní katalog ražeb České mincovny za  rok 
2018.



ZLATÉ SPOŘENÍ 
KLÍČ K VAŠEMU  
ZLATÉMU POKLADU

CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?

Láká Vás investování do zlata, ale odrazu-
jí Vás jednorázové výdaje, které jsou za-
potřebí k nákupu zlatých produktů? Pak 
je tu pro Vás Zlaté spoření České min-
covny! Tento druh investování si může 
dovolit opravdu každý – ve zjednodu-
šeném podání jde o postupný nákup 
zlatých slitků a mincí.

Zlaté spoření má, stejně jako běž-
né spoření, které můžete znát 
z  banky, podobu pravidelných 
měsíčních plateb. Tyto platby 
se však na  Vašem účtu u  Čes-
ké mincovny nehromadí – 
po  dobu spoření se průběž-
ně mění na Vaše vlastní zlaté 
investiční produkty.

Naspořené zlato, na rozdíl 
od  virtuálních jedniček 
a nul na bankovním kon-
tě, existuje fyzicky – mů-
žete si na  něj sáhnout, 
odnést si ho domů, 
uložit v  bezpečném 
trezoru České min-
covny, uchovat pro 
budoucí generace 
nebo ho se ziskem 
odprodat.



STŘÍBRNÉ  
SPOŘENÍ

JIŽ BRZY



PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
Zlato bylo, je a bude. Na světě neexistuje měna, která by 
sloužila jako celosvětově všeobecně respektované plati-
dlo tak dlouho jako „žlutý kov“.

Zlato je investicí odolnou proti globálním krizím, geopo-
litickým turbulencím a výkyvům trhů. Finance nejen bez-
pečně uloží, ale také zajímavě zhodnotí.

Na  rozdíl od  tradičních peněz zlato odolává znehodno-
cení úspor vlivem inflace. Nákup investičního zlata i jeho 
prodej jsou navíc osvobozeny od zdanění.

1) SPOŘTE NAJISTO

Zlato je osvědčenou komoditou se stabilním zhodnoce-
ním, která přetrvá po  celé generace. Lze jej bezpečně 
skladovat, snadno převážet a dělit. Nákup zlata je osvo-
bozen od daně z přidané hodnoty a při jeho prodeji ne-
platíte daň z  příjmů. Zlato je tak ideálním prostředkem 
pro spoření a uložení Vašich finančních prostředků.

2) NEPLAŤTE ŽÁDNÉ POPLATKY

Jsme spolehlivou a profesionální společností, pro kterou 
jsou důvěra a spokojenost klientů nejdůležitějšími měřít-
ky úspěchu. Proto každý, kdo spoří ve zlatě s Českou min-
covnou, neplatí žádné nesmyslné poplatky. Složíte pouze 
garanční jistinu, která Vám bude po ukončení spoření vrá-
cena v plné výši.

3) USKLADNĚTE SVÉ ZLATO ZDARMA

Investiční zlato, které zakoupíte prostřednictvím spoření, 
si můžete uložit do bezpečných trezorů České mincovny, 
a to zcela zdarma. Při skladování Vašeho zlata uplatňuje-
me stejné parametry jako v případě zboží z drahých kovů 
pro Českou národní banku. Své zlato si můžete kdykoli 
odnést domů nebo ho od Vás vykoupíme.

4) SÁHNĚTE SI NA SVÉ SPOŘENÍ

Spořením do zlata s Českou mincovnou získáváte reálný, 
fyzicky existující produkt s  vysokou hodnotou, která je 
prověřena tisíciletími. Jeho vlastnictví je zcela individuál-
ní a výhradní, a tak se o něj s nikým nedělíte. Zlato je věč-
né a bude Vám vždy k dispozici – kdykoli se s ním můžete 
potěšit a nakládat s ním dle vlastního uvážení.

5) ZHODNOŤTE SVÉ ÚSPORY

Do doby, než naspoříte dostatek peněz na nákup zlatého 
produktu, u  nás Vaše nastřádané finance nezahálejí. Při 
řádném spoření Vás, v závislosti na zvoleném druhu pro-
duktu, odměníme ročním bonusem až 4,7 % z aktuálního 
zůstatku Vašeho Zlatého spoření. Tento bonus pak bude 
použit jako sleva při výsledném nákupu zlata.



6) MĚJTE PŘEHLED ZA VŠECH OKOLNOSTÍ

Každý klient má ke  svému Zlatému kontu zřízenému 
u České mincovny neomezený online přístup. Kvůli náku-
pům zlata tak nemusíte nikam cestovat – elektronické pro-
středí je jednoduché, přehledné a praktické. Pokud však 
preferujete osobní kontakt, jsou tu pro Vás naše zákaz-
nické linky a prodejny v Praze, Brně a Jablonci nad Nisou.

7) SPOŘTE SE SILNÝM PARTNEREM

Česká mincovna působí na trhu již čtvrt století. Naším stá-
lým a nejvýznamnějším klientem je Česká národní banka, 
pro kterou razíme všechny české mince. Stejnou úroveň 
zabezpečení a služeb jako centrální bance České republi-
ky však nabízíme všem našim klientům – naprostá spoleh-
livost je pro nás samozřejmostí.

JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?

Abyste mohli začít spořit ve  zlatě s  Českou mincovnou, 
musíte si nejprve založit Zlaté konto, kam budete ukládat 
finanční prostředky. Poté Vám pomůžeme založit Zlaté 
spoření na  míru, které bude odpovídat Vašim možnos-
tem i potřebám. Se Zlatým kontem rovněž získáte přístup 
k trezorům České mincovny – se službou Zlatý sejf bude 
Vaše zlato uloženo v naprostém bezpečí.

To vše zařídíte jednoduše a  online z  pohodlí domova 
na WWW.ZLATY-ZIVOT.CZ!

JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?

Prostřednictvím Zlatého spoření můžete investovat 
do zlatých slitků a zlatých mincí nejrůznějších hmotností.

Výrobcem investičních slitků – čili cihliček – je švýcarská 
společnost Argor-Heraeus, která patří mezi přední svě-
tové zpracovatele drahých kovů.

Nabízené varianty: 1 g; 2 g; 5 g; 10 g; 20 g; 31,1 g



NOVINKA
1/4 unce

V případě investičních mincí pak můžete vybírat z vlajko-
vých ražeb nejvýznamnějších mincoven světa, jakými jsou 
kanadské mince Maple Leaf, rakouské mince Wiener 
Philharmoniker a mince American Eagle z USA.

Nabízené varianty: 1/25 oz; 1/4 oz; 1 oz (1 trojská unce)

MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ

Na samém začátku si zvolíte produkt, který Vás láká, a my 
Vám pak navrhneme takovou měsíční částku, aby pro Vás 
bylo spoření co nejvýhodnější. Alternativně si můžete vy-
brat částku, kterou chcete pravidelně ukládat, a my Vám 
na základě toho doporučíme vhodný zlatý produkt.

PŘÍKLAD VOLBY:

•  Produkt: Zlatá mince Český lev o hmotnosti 
1/25 trojské unce

• Doba spoření: 5 let

• Pravidelná měsíční platba: 500 Kč

Při spoření 500 Kč měsíčně po  dobu 5 let uložíte cílovou 
částku 30 000 Kč. Pokud vezmeme v potaz vývoj ceny zlata 
za posledních 15 let, přepokládané zhodnocení bude činit 
3 104 Kč, tedy 10,35 %. Celkem tak naspoříte 33 104 Kč. Tuto 
sumu získáte v podobě 16 kusů zlatých mincí Český lev.

To však není vše – v případě řádného spoření na mince 
Český lev Vás odměníme maximálním ročním bonusem 
ve výši až 4,7 %. Tento bonus se vypočítává na konci kaž-

Nabízené varianty: 1/10 oz; 1/4 oz; 1/2 oz; 1 oz

Spořit můžete rovněž do vlastních investičních mincí Čes-
ké mincovny nazvaných Český lev.



cena za 1 trojskou unci (31,1 g) zlata v amerických dolarech

U
SD

 
 

 

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2 000

1 800

1 600

1 400

1 200

1 000

800

600

400

+200 %
zhodnocení 

investice do zlata  
od roku 2005

dého měsíce, kdy jeho výše činí jednu dvanáctinu roční 
sazby z aktuálního zůstatku peněžních prostředků Vašeho 
Zlatého spoření. Tento zůstatek navyšujete pravidelnými 
úložkami a naopak se sníží pokaždé, když dojde k nákupu 
jedné ze šestnácti zlatých mincí.

Poznámka: Modelový příklad má pouze informativní cha-
rakter vycházející z vývoje relevantního trhu v posledních 
letech a není závaznou analýzou či doporučením. Je ne-
zbytné brát v potaz skutečnost, že zlato jako spořicí nástroj 
s sebou nese riziko kolísání hodnoty, které se může proje-
vit ve skutečných výsledcích.

VÝVOJ CENY 1 UNCE ZLATA 
V USD V LETECH 2005–2018

Cena zlata dlouhodobě roste – od roku 2005 se investice 
do něj zhodnotila o 200 %. Jedná se o historicky nejbez-
pečnější způsob uložení finančních prostředků.

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA ZLATO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz




	ČESKÝ LEV 2019
	HISTORIE ČESKÝCH MINCÍ 
	LUCIE SEIFERTOVÁ
	NEJKRÁSNĚJŠÍ NEREALIZOVANÉ NÁVRHY 
	MANDALA 
	PATRONI 
	VYNÁLEZY LEONARDA DA VINCI
	VZNIK KRÁLOVSKÉHO HLAVNÍHO MĚSTA PRAHA 
	ZVÍŘECÍ REKORDMANI
	PRVNÍ LIDÉ NA MĚSÍCI 
	SLUNEČNÍ SOUSTAVA 
	TAJE SLUNEČNÍ SOUSTAVY
	ČESKÉ PEČETĚ 
	NÁRODNÍ HRDINOVÉ 
	OSUDOVÉ ŽENY 
	ALCHYMISTÉ
	UNESCO 
	FERDA MRAVENEC 
	ČTYŘLÍSTEK 
	HVĚZDY STŘÍBRNÉHO PLÁTNA 
	APOŠTOLOVÉ 
	MĚNOVÁ REFORMA 
MARIE TEREZIE
	ČESKOSLOVENŠTÍ LETCI V RAF 
	NEBEŠTÍ JEZDCI SE LOUČÍ
	VÁLEČNÝ ROK 1944 
	SADA OBĚŽNÝCH MINCÍ 2019 
	ROČENKA ČESKÉ MINCOVNY 2018–2019
	CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?
	PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?
	MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ
	VÝVOJ CENY 1 UNCE ZLATA V USD V LETECH 2005–2018

